22/05/2019 SEIDNIT - 3105741 - Termo Aditivo

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

TERMO ADITIVO

Processo n° 50620.500094/2017-40

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
225/2017, TENDO POR OBJETO A
PRORROGACAO DE PRAZO E AUMENTO DE
VALOR, QUE TEM COMO CONTRATADA A
EMPRESA TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA,
NA FORMA ABAIXO:

PREAMBULO
DAS PARTES, DO FUNDAMENTO LEGAL E DO OBJETO
1-DAS PARTES

1.1 - CONTRATANTE

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, ente autarquico federal
supervisionado pelo Ministério dos Transportes, criado pela Lei n.° 10.233, de 05/06/2001, com sede na Capital do Distrito
Federal - Setor de Autarquias Norte, Nucleo dos Transportes, Q-3, L-A, doravante simplesmente denominado DNIT ou
CONTRATANTE, por sua SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DE ALAGOAS CNPJ sob o n°
04.892.707/0018-59, representado pelo Superintendente, o Eng.° FABRICIO DE OLIVEIRA GALVADO, brasileiro, portador
do CPF n°® 035.545.864-04, residente e domiciliado em Maceid, Capital do Estado de Alagoas, nomeado pela Portaria n.°
674, de 17/07/2017, do Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Aviagdo Civil, publicada no D.O.U., Secéo 2, de
18/07/2017.

1.2 - CONTRATADA

TRIVALE ADMINISTRADORA LTDA, ou CONTRATADA, com sede na Rua Machado de Assis, 904, Centro,
Uberlandia/MG, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.604.122/0001-97, neste ato representada pelo Sr. Ricardo de Falco
Marques, brasileiro, CPF sob n° 055.062.776-60, Diretor de Mercado Ptiblico.

2 - DO FUNDAMENTO LEGAL:

O presente Termo tem fundamento legal no art. 57, inciso I1 E § 2°, da Lei n°® 8.666/93 e suas altera¢es, no art. 65, I, "b" e
§1°, da Lei n° 8.666/93; na Instrugfio Normativa SLTI/MPOG n° 05, de 26 de abril de 2017, Anexo IX; e demais clausulas do
Contrato n® 225/2017, em especial a Clausula Oitava, Paragrafo Primeiro: em razio do que, serdo introduzidas as seguintes
alteracdes ao mencionado documento.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1) PRORROGACAO DE PRAZO, a partir de 02/05/2019, por doze meses consecutivos face aos seguintes fatos:

e Os servigos devem ser prestados de forma continuada, por serem essenciais as atividades desenvolvidas, tais como
deslocamento dos servidores fiscais de obras para os trechos, deslocamentos do Superintendente para reunides, etc, ou

J

seja, dessa forma, uma possivel interrupgo dos servicos comprometeria a continuidade das atividades da Administraco;

sei.dnit.gov.brlsei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3391 983&infra_sistema=10...

113



23/05/2019 SEI/DNIT - 3105741 - Termo Aditivo

e O Contrato n® 225/2017 vem sendo executado de forma satisfatéria pela empresa, néio se tendo conhecimento sobre
nenhum fato que impeca a renovagio contratual.

2) AUMENTO DE VALOR CONTRATUAL, elevando-se o valor do contrato n® 225/2017 de R$ 80.245,01 (oitenta mil
duzentos e quarenta e cinco reais e um centavo) para R$ 92.666,94 (noventa e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e
noventa ¢ quatro centavos), tendo em vista o aumento de consumo de combustiveis pelos motoristas dos veiculos oficiais do
DNIT, bem como os sucessivos aumentos dos pregos pelo Governo. O acréscimo tera validade a partir da publicacéo do
presente Termo no Diario Oficial da Unido. Tal acréscimo corresponde a um aumento anual de 15,48% ao valor inicial
atualizado do contrato, assim vejamos:

Valor inicial do Contrato.(VI): R$ 70.002,01 (setenta mil dois reais e um centavo).
Repactuacdo (1° Termo de Apostilamento) (R): R$ 10.243,00 (dez mil, duzentos e quarenta e trés reais).

Valor inicial atualizado do contrato (VA = VI + R): R$ 80.245,01 (oitenta mil duzentos e quarenta e cinco reais e um
centavo).

15,48% sobre o valor inicial atualizado do contrato (VA): R$ 12.421,93 (doze mil quatrocentos e vinte e um reais e
noventa e trés centavos).

Valor inicial atualizado do contrato (VA)_+ 15,48%: R$ 92.666,94 (noventa e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e
noventa e quatro centavos).

CLAUSULA SEGUNDA - ADITAMENTOS/MODIFICACOES

S&o introduzidos, no Contrato original, os seguintes acréscimos ou aditamentos em complementacio ou suplementagfio as
disposi¢des contratuais vigentes:

CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA DO CONTRATO

O presente instrumento tera vigéncia de 12 (doze) meses, a partir de 02/05/2019.

)

CLAUSULA DECIMA — DO VALOR DO CONTRATO - EMPENHO E DOTACAO

(1) DO VALOR - o valor estimado do presente Contrato ¢ de R$ 92.666,94 (noventa e dois mil, seiscentos e sessenta e seis
reais e noventa e quatro centavos).

(2) DO EMPENHO E DA DOTACAO: a despesa, no corrente exercicio, na parte nele a ser executada, correra a conta da
dotac@o do Orgamento do DNIT/2019, devidamente empenhada, conforme a Nota de Empenho n°® 2019NE800020, datada
de 24/04/2019, no valor de RS 61.776,80 (sessenta e um mil setecentos e setenta e seis reais e oitenta centavos), a qual fica
fazendo parte integrante deste contrato.

)
CLAUSULA TERCEIRA — PRAZO DE EXECUCAO:

O prazo de execugio dos trabalhos contratados, considerados eventuais prorrogacdes de prazo a!té esta data, tem seu término
previsto para a data de 01/05/2020. ™ E
\\ \

CLAUSULA QUARTA — COMPLEMENTACAO A GARANTIA

A garantia apresentada pela CONTRATADA devers ser complementada, tendo em vista 0 novo prazo de vigéncia e o b[)
aumento contratuais, somando-se, ainda, mais 3 (trés) meses posteriores ao seu término, nos termos previstos no Contrato n°
225/2017, no Termo de Referéncia e no Edital do respectivo procedimento licitatério.

sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3391983&infra_sistema=10... 2/3



23/05/2012 SEI/DNIT - 3105741 - Termo Aditivo
CLAUSULA QUINTA — RATIFICACAO

Ficam inteiramente ratificadas, em todos os seus termos, clausulas e condigoes, as disposicdes contratuais originais, que ndo
tiverem sido retificadas, alteradas ou modificadas pelo presente Termo, que fica fazendo parte integrante e inseparavel do
Contrato n°® 225/2017.

CLAUSULA SEXTA — EFICACIA

O presente Termo tera eficacia plena a partir da data de sua publicaciio no Diério Oficial da Unifo.

As partes elegem, de comum acordo, com rentiincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, o foro da Justica
Federal, Secdo Judiciaria de Macei6/AL para dirimir as questdes decorrentes do presente Contrato, nfo solucionadas
administrativamente. :

E, por assim estarem acordes, as partes firmam o presente Termo, por seus Representantes Legais, na presenga das
testemunhas abaixo discriminadas.

Maceio, 30 de abril de 2019.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA::

(N~ N\ Jﬁm Q\Q\M&n&o

. FABRICIO'DEOLIVEIRA GALVAO| RICARDO DE FALCO MARQUES
— | )\/ SUPERINTEN] I~ DIRETOR DE MERCADO PUBLICO
v ,

TESTEMUNHAS:

N J- ‘ ’,C :
WL IO SxquundP
] /)

v

/

Referéncia: Processo n2 50620.500094/2017-40 ~ SEl n2 3105741

sei.dnit.gov.brlsei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3391 983&infra_sistema=10...  3/3



